Freedom of Information Act 2000 – provision of healthcare
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.
You asked for:
Information pertaining to the provision of healthcare to local patients requiring access to assisted living and care homes. The information required is detailed below:
Please note that we have interpreted the term ‘assisted living’ to mean ‘supported living’ as we define it in our contract portfolio. Information on we mean by the term ‘Supported Living’ can be found on our website. Please see link below:

https://www.leicester.gov.uk/health-and-social-care/adult-social-care/what-support-do-you-need/finding-places-to-live/supported-living/ 

1. How many people are currently eligible for assisted living and care home places in your area?
Answer: 

Supported Living: 378 care homes: 1104


1.1. Of these; how many are currently unplaced and in temporary accommodation?
We don’t hold this data in a way that can be reported on.

1.2. Of these; how many have been waiting longer than 6 months to be placed?
None (0)

1.3. What is the average length of time for a patient to be placed into suitable accommodation?
We don’t hold this data.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.


1.4. What do the Local authority pay per night to house a patient in temporary accommodation?
This is determined on a case by case basis and depends entirely on where they’re staying and the level of their needs

1.5. Who is servicing this temporary accommodation?
Residential care homes, B&Bs (but only if the person has lower levels of need)

1.5.1. Which charities or Local hotels have contracts to service this need?
We don’t have specific contracts. Individual spot purchase agreements will be set up based on each case

2. How many assisted living & care homes are there in your area?
We only hold data relating to the portfolio of services we contract with. Please refer to answer to question 3 

2.1. Of these how many are under private ownership?
All of our contracted services are under private ownership.


2.2. How many beds do you have access to in private facilities?
Supported Living: There are approx. 631 beds available across the services we contract with. However, many of these beds may also be taken by self-funders and those funded by other agencies. As at 30/11/18, we estimate a total of 421 beds available/potentially available to Leicester City Council.

Care homes: 2657 (Residential and Nursing).

 
2.3. What is the current occupancy level across private and public facilities?
Supported Living: 89.8%

Care Homes: 91.4% YTD


3. Please list current organisations (charity and private) that currently hold contracts for supported living and care homes.
Please see attached


4. What is the governments nursing care contribution, per annum or per week?
£472.26
4.1. How much does the Local Authority have to top up this payment for its patients to access care?
Any top up arrangements are agreed on a case by case basis. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 
Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 


